[54] 1567

»[settembre 1567] Domino Joanni Animuccie scuta quinquaginta ex ordine et mandato Capituli ut in mandato et quietantia sc. 50«. »[20 Settembre 1567] Reverendo messer Vincentio [Rago] ve piacerà di pagare a messer Giovanni Animuccia nostro scudi cinquanta di moneta, quali sono per tanti ch'el nostro reverendo Capitolo li ha donati per sua fatiga delle Messe che ha composte per aiutarlo a farle stampare, quali serveranno in utile alla nostra Capella et metteteli ad essito di detta Capella chio ve li faccio buoni nelli conti nostri. Di Casa in questo dì 20 settembre 1567 et pigliaretene ricevuta più di sotto dico sc. 50 / G. Cincius canonico et magister Capellae [segue la quietanza autografa di G. Animuccia]«; BAV, ACSP, Cappella Giulia, I&E 26 1567, c. 64; F&M 144 1567–1568, c. n.n.

»[dicembre 1567] D. Joanni Animuccie scuta quadraginta quinque eidem ex ordine magistri capelle mutuata pro perficienda impressione Missarum ab eodem compositorum pro ut in mandato, et apocha ipsius Animuccie sc. 45«. BAV, ACSP, Cappella Giulia I&E 26 1567, c. 66v

[55] 1568 [Messe, Mottetti e Inni di G. Animuccia non più in Archivio:]

»[dicembre 1568] D. Joanni Animucce pro scripturis Hymnorum pro ut in mandato sc. 25 [...] Magistro Nicolao gallo ligatori pro ut in mandato sc. 2 b 20«. »[23 dicembre] Reverendo messer Vincenzo Rago pagarete a messer Giovanni Animuccia mastro de' cantori della Capella nostra scudi vinticinque di moneta quali sono per la fatica et spesa che egli ha fatto in comporre et scrivere et a far scrivere a sue spese l'infrascritti Hymni, mottetti, et messe, che di novo per nostra comessione egli ha composto nel presente anno. le quali erano necessarie in Capella, et che sono secondo la forma del Concilio di Trento, et de' l'Offitio novo, ch'io ve li farò buoni alli conti nostri, et ve ne farete far ricevuta da lui. Di Casa li 23 di Xmbre 1568 dico sc. 25. [l'elenco che segue è autografo di G. Animuccia] / L'Hymno Aures ad nostras per la Quadragesima: / L'Hymno de la Transfiguratione. / Cinque Hymni delle Ferie. / L'Hymno Exultet coelum in tono Natalis. / L'Hymno Deus tuorum militum in tono ut supra. / L'Hymno Salvete flores martyrum in tono ut supra. / Un Mottetto a 4 per la Vigilia di Natale quando passa il papa. / Un Mottetto a 5 Puer natus est nobis per il giorno di Capo d'anno. / Un Mottetto a 6 per la Mattina d'Ogni santi per quando passa il papa. / Un Mottetto a 4 Ascendens Christus in altum per quando passa il papa. / Un Hymno Exultet coel[or]um laudibus in tono ordinario. / Un Hymno Iste confessor in tono ut supra. / L'Hymno Jesu corona virginum in tono ut supra. / L'Hymno Ave Maris stella. / Una Messa a 5 della Madonna. / Due Messe a 4 della Madonna. / Io Gio. Animuccia ho ricevuto dal sopradetto messer Vincenzo Rago li sopradetti scudi venticinque di moneta per il sopra detto conto et in fede ho fatto la presente di mia propria mano questi dì et anno sopradetto. Ita est Io. Animuccia«. BAV, ACSP, Cappella Giulia, I&E 27 1568 cc. 44v, 45; F&M 144 1567–1568, c. 87

[56] 1568

»[dicembre 1568] Magistro Nicolao gallo ligatori pro ut in mandato sc. 2 b 60«. BAV, ACSP, Cappella Giulia, I&E 27 1568, c. n.n.

[57] 1569

»[settembre 1569] D. Julio Veccie pro scripturis ut in mandato sc. 7 b 60«. BAV, ACSP, Cappella Giulia I&E 28 1568, c. 47

[58] 1569

»[ottobre 1569] D. Jo: Animuccie pro ut in mandato b. 87«. »[ottobre 1569] Reverendo messer Fabio paghere a Gio: Animuccia mastro juli cinque che tanti ne ha spesi in legatura di un libro di canto piano che ha servito messer Giulio Veccia per la nostra Capella b. 50 / Et baiocchi 25 per la scrittura di un mottetto per ogni Santi scritto da Alessandro nostro cantore b. 25 / Et baiocchi 12 che tanti si sono spesi in due chiavi per l'armario de' libri della nostra Capella b. 12 [segue la sottoscrizione del canonico prefetto Teodosio Fiorenzo e quella autogr. di Giovanni Animuccia]«. BAV, ACSP, Cappella Giulia I&E 28 1568, c. 48; F&M 144 1567–1570, c. n.n.

[59] 1570 [Edizione n. 86 II, Cappella Giulia XV 11]

»[giugno 1570] Domino Johanni Animucciae pro libro Missarum domini Johannis de Preneste sc. 1 b. 40«.
»[30 giugno 1570] † R. Messer Fabio pagherete a messer Gio: Animuccia nostro mastro di capella iulii quattordeci [che] sono per haver compro il 3° Libro delle Messe del Palestrina per la nostra Cappella et io ve li farò buoni a' vostri conti. Da San Pietro alli XXX di giugno 1570 / Paulus Capranicus canonicus et magister cappelle [segue la quietanza autogr. dell'Animuccia]«. BAV, ACSP, Cappella Giulia I&E 29 1570, c. (38v); F&M 141 1570–1575, c. n.n.

[60] 1570

»[dicembre 1570] Domino Alexandro [Pettorini] tenori pro scrittura unius Mottetti sc. 1.20 / Eidem pro scrittura Improperiorum b. 50«; »[20 dicembre 1570] † Reverendo messer Fabio pagarete ad Alessandro Pettorini nostro tenore iuli dodici per la scrittura di un Mottetto che servì per il giorno di S. Andrea, et di una Messa a 5 per la nostra Cappella che io ve li farò buoni a' vostri conti. Di Casa alli 20 di dicembre 1570 / Paulus Capranicus canonicus et magister cappellae / Ego Alexander habui«. BAV, ACSP, Cappella Giulia, I&E 29 1570, c. n.n.; F&M 141 1570–1575, c. n.n.

[61] 1571/1572

»[dicembre 1571] Domino Alexandro [Pettorini] tenori pro scriptura unius Hymni, pro ut in mandato sc. 1«.
»[dicembre 1572] Reverendo messer Fabritio [Neccio] pagarete al nostro tenore messer Alessandro [Pettorini] giulii dieci, che sono per conto di Hymnii et Messa che ha scritti per la nostra Cappella. Di Casa il dì 30 di dicembre 1572 / Alessandro Casale [segue la quietanza autogr. del Pettorini]«. BAV, ACSP, Cappella Giulia, I&E 30 1571, c. (47); F&M 145 1570–1575, c. 46